
   

GEBZE ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ 

 
 

TÜRKİYE ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİ PROJESİ 
(P171645) 

 
Atıksu Geri Kazanım ve Yeniden Kullanım Tesisi Projesi 
 

 

 

ÇEVRESEL VE SOSYAL YÖNETİM PLANI 

 

 

 
Rast Mühendislik Hizmetleri Ltd. Şti. 

Vedat Günyol Cad.  Defne Sok. 
No:1/2704  Ataşehir/İstanbul 

Tel: 216 651 80 02   Faks: 216 651 80 05 

 

 

KOCAELİ / TEMMUZ 2023 

 



i 

PROJE KÜNYESİ 

 

Proje Adı GOSB Atıksu Geri Kazanım ve Yeniden Kullanım Tesisi Projesi 

Proje Sahibinin Adı GEBZE ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ 

Adresi GOSB Yönetim Merkezi ve Sosyal Tesisleri 

Şahabettin Bilgisu Caddesi No:605 

Gebze/KOCAELİ 

İletişim Bilgileri 

Telefon + 90 262 648 48 48 

WhatsApp + 90 549 791 48 48 
[...]
vardiya halinde çalışmaktadır. GOSB MAAT’ye ait fotoğraflar Fotoğraf 2 - Fotoğraf 6’da, iş akım 

şeması Şekil 5‘te ve vaziyet planı ise Şekil 6‘da verilmiştir. 

 
Fotoğraf 2. GOSB MAAT Genel Görünüm 

 

Fotoğraf 3. GOSB MAAT Girişi 

 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

20 / 191 

  

  
Fotoğraf 4. GOSB MAAT Genel Görünümler 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

21 / 191 

  

  
Fotoğraf 5. GOSB MAAT Genel Görünümler 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

22 / 191 

  

  
Fotoğraf 6. GOSB MAAT Genel Görünümler 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

23 / 191 

 
Şekil 5. GOSB MAAT Akım Şeması 

  



 

RAST Mühendislik Ltd. 

24 / 191 

 
Şekil 6. GOSB MAAT Vaziyet Planı 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

25 / 191 

II.3.2 GOSB Atıksu Geri Kazanım ve Yeniden Kullanım Tesisi (GOSB AGKT) 

Kurulması planlanan AGKT’nin kapasitesi belirlenirken, MAAT’nin mevcut kapasitesi ve 

gelecekte ön görülen kapasitesi dikkate alınmıştır. GOSB MAAT 6.400 m3/gün kapasite ile 

kurulmuş ve hali hazırda aynı kapasite ile çalışmaya devam etmektedir. Ancak, GOSB’da ki 

sanayi ve nüfus yoğunluğunun artmasına bağlı olarak gerektiğinde devreye alabilmek adına 

toplam kapasite 9.600 m3 / gün olacak şekilde MAAT’nin 2.kademesi planlanmış ve buna 

uygun olarak genişleme alanı ayrılmıştır. 

Bu noktadan hareketle de AGKT’nin kapasitesi, MAAT’nin mevcut kapasitesi ile paralel 

olarak 6.400 m3/gün atıksudan 4.800 m3/gün geri kazanılmış su elde edilecek şekilde 

belirlenmiştir. Ancak ileride MAAT’nin 2. Kademesinin devreye girmesi ihtimaline binaen 

betonarme inşaat alanlarının (bina inşaatı ve UF havuzları) 2. Kademe sonucunda oluşacak 

olan toplam 9.600 m3 / gün atıksudan 7.200 m3/gün geri kazanılmış su elde edilecek kapasiteye 

göre tasarlanması ve inşa edilmesi planlanmaktadır. GOSB AGKT Giriş Suyu Tasarım Değerleri 

Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. GOSB AGKT Giriş Suyu Tasarım Değerleri 

Parametre Birim Tasarım Değeri 

KİMYASAL OKSİJEN İHTİYACI (KOİ) (mg/L) 100 

ASKIDA KATI MADDE (AKM) (mg/L) 25 

YAĞ VE GRES (mg/L) <10 

TOPLAM FOSFOR (mg/L) 0.75 

TOPLAM KROM (mg/L) 0.1 

KURŞUN (Pb) (mg/L) 0.05 

TOPLAM SİYANÜR (CNˉ) (mg/L) <0.01 

KADMİYUM (Cd) (mg/L) <0.001 

DEMİR (Fe) (mg/L) 0.5 

FLORÜR (Fˉ) (mg/L) 1 

BAKIR (Cu) (mg/L) 0.05 

ÇİNKO (Zn) (mg/L) 0.5 

CİVA (Hg) (mg/L) <0.001 

SÜLFAT (SO_{4}^{=} ) (mg/L) 300 

TOPLAM KJELDAHL-AZOTU (*) (mg/L) 15 

BALIK BİYODENEYİ (ZSF) - <10 

pH - 6-9 

(Ek satır:RG-24/4/2011-27914) (Pt-Co) 50 

Renk     

 

GOSB MAAT ve GOSB AGKT proje yeri genel görünümleri Şekil 7, Fotoğraf 7 - Fotoğraf 9’da, 

genel yerleşim planı ise Şekil 8’de verilmiştir. 

 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

26 / 191 

 
Şekil 7. GOSB MAAT ve AGKT Yeri (Gogle Earth Görüntüsü ile Birlikte) 

 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

27 / 191 

 
Fotoğraf 7. GOSB MAAT ve AGKT Yeri Genel Görünüm 1 

 
Fotoğraf 8. GOSB MAAT ve AGKT Yeri Genel Görünüm 2 

 
Fotoğraf 9. GOSB AGKT Yeri Genel Görünüm 3 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

28 / 191 

 
Şekil 8. Gebze Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi Genel Yerleşim Planı 

 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

29 / 191 

GOSB MAAT son çöktürme havuzundan çıkan arıtılmış atıksu, yapılacak hat ile AGKT’ye 

iletilecektir. Bu hattın imalatı AGKT inşaatı kapsamında yapılacaktır. Boru çapı ve uzunluğu gibi 

detaylar kesin proje aşamasında netleşecektir. 

GOSB AGKT Akım Şeması Şekil 9’de verilmiştir. Buna göre GOSB MAAT çıkış suyu betonarme 

yapı içinde ultrafiltrasyon (UF) prosesinden geçirilecek ve sonrasında ters ozmos (RO) 

sistemine gönderilecektir. RO çıkışı olan geri kazanılmış su, GOSB içerisinde proses suyu ve 

sulama suyu olarak kullanılacaktır. RO’nun diğer çıktısı olan konsantre atıksu bir havuzda 

toplanacak ve MAAT’nin kimyasal arıtma ünitesinde arıtılarak Saz Deresine deşarj edecektir. 

 
Şekil 9. Geri Kazanım Tesisi Akım Şeması 

 

Tesisin ana arıtım basamakları şu şekilde tanımlanmıştır; 

Ultrafiltrasyon Ünitesi: Bu ünitede batık hollow fiber ultrafiltrasyon membranları 

kullanılacaktır. Kurulacak CIP(Yerinde temizleme) sistemi ve gerekli enstrümanlar yer alacak 

olup membranlar tam otomasyon ile çalıştırılacaktır. Mevcut atıksu arıtma tesisi çıkışından 

alınan su batık ultrafiltrasyon havuzuna besleyecektir. Bu işlem ters ozmoz öncesi bir ön arıtma 

niteliğinde olacaktır. 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

30 / 191 

Ters Osmoz(RO): Kartuş filtre, antiskalant dozlama ünitesi, ters ozmoz ünitesi ve CIP 

sistemlerinden oluşmaktadır. Bu ünitede, ultrafiltrasyondan geçmiş olan su ters ozmoz işlemi 

ile yeterli seviyede arıtıldıktan sonra elde edilen geri kazanılmış su proses ve sulama suyu 

olarak kullanılacaktır. Geri kazanılmış suyun depolama tankına alınması ve gerekli ise PH 

ayarının yapılması sağlanacaktır. 

Multimedya Kum Filtresi: Bu ünite, ihtiyaç olması halinde, uygun kum filtresi malzemeleri ile 

donatılarak RO konsantresi kimyasal arıtımı sonrası kullanılmak üzere tasarlanmış olacaktır. Bu 

ünitenin amacı, askıda katı madde ve partiküllerin tutulması ve bulanıklık giderimidir. Ünite 

tam otomatik valfli ve ayarlanabilir kontrol ünitesine sahip olacaktır. Uygun blower, difüzörler 

ve sisteme uygun besleme pompası dahil olacaktır. GOSB şebekesine verilecek olan geri 

kazanım suyu değerleri Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3. AGKT Geri Kazanım Suyu Değerleri 

Parametre Birim Tasarım Değeri 

pH   6.5-8.0 

İletkenlik µS/cm <100 

Toplam Sertlik mg/L(as CaCO_{3} ) <10 

Klorür (Cl-) mg/L <50 

Askıda Katı Madde mg/L < 0.1 

TOK mg/L <1 

TKN mg/L <0.3 

Fe (Fe^{+2} – Fe^{+3} ) mg/L <0.01 

Al mg/L <0.01 

Cu mg/L <0,01 

Silika - SiO_{2} mg/L <0.5 

Sülfat mg/L <30 

Koliform Bakteri Sayı/100 ml 0 

C.perfingens (sporlular dahil) Sayı/100 ml 0 

T-N mg/L <0.5 

T-P mg/L <0.1 

 

Konsantre Atıksu Arıtımı: AGKT’nin çalıştığı süre boyunca, geri kazanım suyuna ilave olarak 

RO çıkışında konsantre atıksu oluşacaktır. RO dan çıkan konsantre atıksular önce depolama 

tankına alınacaktır. Akabinde, SKKY Tablo 19 değerini sağlayacak şekilde kimyasal arıtma veya 

kimyasal ve biyolojik arıtma ünitesinde (ihtiyaç duyulması halinde) arıtılarak Saz Deresine 

deşarj edilecektir.  

Kimyasal arıtma ünitesi, mevcut GOSB MAAT’nin arıtma ünitelerinden biri olup GOSB AGKT 

için ayrıca bir kimyasal arıtma ünitesi yapılmayacaktır. Mevcut GOSB MAAT işletilirken, 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

31 / 191 

kimyasal arıtma ünitesine ihtiyaç duyulmadan SKKY Tablo 19’da verilen limitler 

sağlanabilmektedir dolayısıyla MAAT’de kimyasal arıtma ünitesi kullanılmamaktadır. GOSB 

AGKT çalışmaya başladığında, GOSB MAAT’nin kimyasal arıtma ünitesi kullanılacak ve buradan 

çıkan arıtılmış su, ihtiyaç olmazsa mevcut arıtmanın biyolojik ünitelerine devam etmeyip, Saz 

Deresine deşarj edilecektir. GOSB AGKT’den çıkan konsantre atıksuyun, arıtıldıktan sonraki 

deşarj değerleri Tablo 4’te (Tablo 19 - Endüstriyel suların alıcı ortama deşarj limitleri) 

verilmiştir. GOSB AGKT’nin faaliyete geçmesi ile yeni akım şeması ise Şekil 10’daki gibi 

olacaktır. 

Tablo 4. GOSB AGKT Alıcı Ortam Deşarj Limitleri (SKKY Tablo 19) 

PARAMETRE BİRİM 
KOMPOZİT 
NUMUNE 
2 SAATLİK 

KİMYASAL OKSİJEN İHTİYACI (KOİ) (mg/L) 250 

ASKIDA KATI MADDE (AKM) (mg/L) 200 

YAĞ VE GRES (mg/L) 20 

TOPLAM FOSFOR (mg/L) 2 

TOPLAM KROM (mg/L) 2 

KROM (Cr+6) (mg/L) 0.5 

KURŞUN (Pb) (mg/L) 2 

TOPLAM SİYANÜR (CNˉ) (mg/L) 1 

KADMİYUM (Cd) (mg/L) 0.1 

DEMİR (Fe) (mg/L) 10 

FLORÜR (Fˉ) (mg/L) 15 

BAKIR (Cu) (mg/L) 3 

ÇİNKO (Zn) (mg/L) 5 

CİVA (Hg) (mg/L) 0.05 

SÜLFAT (SO4 ) (mg/L) 1500 

TOPLAM KJELDAHL-AZOTU (mg/L) 20 

BALIK BİYODENEYİ (ZSF) - 10 

RENK (Pt-Co) 280 

pH - 6-9 

 

 

 

 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

32 / 191 

 
Şekil 10. Planlanan GOSB MAAT-AGKT İş Akım Şeması 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

33 / 191 

Kimyasal arıtma ünitesinin detayları şu şekildedir; 

A.Kimyasal Arıtma Ünitesi 

Kimyasal Arıtma Ünitesi toplamda 685 m2 alanda (331 m2 kapalı 354 m2 açık alan) yer 

almaktadır. Bu ünitede, atıksuda deşarj değerlerinin üzerinde bulunan ağır metal 

konsantrasyonlarını istenilen çıkış değerlerine getirebilmek için hidroksit çökeltimli kimyasal 

arıtma yapılmaktadır. 

Bu metallerle birlikte BOİ, KOİ ve AKM giderimi de sağlanmaktadır. Kimyasal arıtma sistemi 

klasik koagülasyon-flokülasyon ve çöktürme temel proseslerinden oluşmaktadır. Kimyasal 

maddelerin atıksuyla en verimli şekilde karışımını sağlamak için koagülasyon ve flokülasyon 

tankları kompartmanlara bölünmüştür. Kimyasal maddeler, çamur susuzlaştırma ve kimyasal 

madde hazırlama ve dozlama ünitelerinin bir arada bulunduğu çamur ve kimya binasında 

depolanacak ve hazırlanacaktır. Tüm kimyasal arıtma üniteleri ve kimyasal dozlama sistemleri 

2. Kademe ihtiyacına göre boyutlandırılmış olup, 2. Kademe için ilave tank ve ekipmanların 

temin edilmesine gerek olmayacaktır. 

A.1. Koagülasyon Tankı 

Kimyasal arıtmada hamsu öncelikli olarak hızlı karışımı sağlamak amacıyla koagülasyon tankına 

alınır. Burada hamsuya kostik, kireç ve demir 3 klorür dozajı yapılır. Koagülasyon tankları 

birbirine paralel iki hattan oluşmakta ve her hatta ikişer adet kompartman bulunmaktadır. 

Böylelikle daha verimli bir karıştırma işlemi yapılması hedeflenmiştir. Koagülasyon için 

önceden belirlenmiş en uygun pH değerini otomatik olarak ayarlamak ve korumak için ikinci 

kompartmanda pH metre bulunmaktadır. pH değeri, SCADA programıyla sürekli olarak ölçülür 

ve kaydedilir. Kimyasal dozaj pompaları koagülasyon tankındaki pH değerine göre dozlama 

yapar. 

Koagülasyon tankları 2. Kademe debisi için altı dakika bekletme süresine göre tasarlanmıştır. 

Hatlardan birinin arıza vb nedenle devre dışı kalması durumunda üç dakika bekletme süresi ile 

yine literatüre uygun bekletme süresi elde edilebilmekte, koagülasyon işlemi emniyetle 

sağlanabilmektedir. Kimyasalların arıtılacak ham atıksuyla yeterince karıştırılabilmesi amacıyla 

600 san-1 hız gradyanını sağlayacak şekilde 4.5 kW gücünde türbin tip hızlı karıştırıcılar 

kullanılmaktadır. Koagülasyon tankı girişinde tüm hattın proses gereği veya bakım amacıyla 

devre dışı bırakılabilmesini sağlayacak aktüatörlü duvar tipi kapak bulunacaktır. 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

34 / 191 

A.2. Flokülasyon Tankı 

Koagülasyon tankından batık orofisle flokülasyon tankına gecen suya anyonik polielektrolit 

dozlaması yapılarak yavaş karıştırma işlemine tabi tutulur. 

Flokülasyon işleminde amaç katı maddelerin birleşerek floklar oluşturması ve kimyasal 

çöktürme tankında verimli çökelmenin sağlanmasıdır. Flokülasyon tankları da birbirine paralel 

iki hattan oluşmakta ve verimli karıştırma işlemi için her hatta ikişer adet kompartman 

bulunmaktadır. Flokülasyon tankları 2. Kademe debisi için 25 dakika bekletme süresine göre 

tasarlanmıştır. Hatlardan birinin devre dışı kalması durumunda 12.5 dakika bekletme süresi ile 

yine literatüre uygun bekletme süresi elde edilebilmekte, flokülasyon işlemi emniyetle 

sağlanabilmektedir. Kimyasalların arıtılacak ham atıksuyla yeterince karıştırılabilmesi amacıyla 

70 san-1 hız gradyanını sağlayacak 0.25 kW gücünde paletli tip yavaş karıştırıcılar 

kullanılacaktır. 

A.3. Kimyasal Çöktürme Tankı 

Yumaklaşmış atıksu flokülasyon tankı çıkışından savaklanarak kimyasal çökeltme tankı giriş 

kanalına girmektedir. Kimyasal çöktürme tankları iki paralel hat şeklinde ve yatay akışlı 

dikdörtgen tip olacaktır. Giriş kanalından çöktürme haznesine geçiş, çökme öncesi yumakların 

bozulmasını önleyecek 0.2-0.3 m/san akışı sağlayacak batık orifislerle sağlanmaktadır. 

Orifisten geçen suyun enerji kırıcı perde ile daha verimli çökeltilmesi sağlanır. Perde giriş 

kanalından 60 cm uzaklıktadır. Perde çamur konileri üzerinde türbülanslı karışma şartlarını 

önleyecek ve konideki çökmüş çamurun yükselmesini önleyecek şekilde tasarlanmıştır. 

Çöktürme tankları 2. Kademe debisi için 50 m3/m2-gün yüzey yükü ve 1.7 saat bekletme 

süresine göre tasarlanmıştır. Hatlardan birinin devre dışı kalması durumunda için 100 m3/m2-

gün yüzey yükü ve 3.4 saat bekletme süresi ile yine literatüre uygun bekletme süresi elde 

edilebilmekte, çöktürme işlemi emniyetle sağlanabilmektedir. 

Her iki çöktürme tankı üzerinde birer adet 2 m/dak yatay sıyırma hızı olan gezer köprü sıyırıcı 

bulunmaktadır. Sıyırıcılar dibe çöken çamuru tankın giriş bölümünde yer alan çamur konisine 

toplamaktadır. Giriş bölümünde yer alan çamur seviyesi ölçüm cihazları ile çöktürme 

tankındaki çamur miktarı SCADA ekranında sürekli okunup kaydedilmektedir. Böylelikle 

çekilmesi gereken çamur miktarı SCADA ekranından sürekli takip edilir. 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

35 / 191 

Tasarım debi ve kirlilik yüküne göre, kimyasal çöktürme tanklarında 1. Kademe’de 1760 

kg/gün, 2. kademede 2640 kg/gün kimyasal çamur oluşur. Kimyasal çamur giriş bölümünde 

yer alan çamur konilerinden çekilerek bir asıl bir yedek dalgıç pompaların bulunduğu kimyasal 

çamur pompa istasyonuna alınır. Kimyasal çamur pompası 7 m3/saat kapasitede seçilmiş olup, 

2. kademede ilave pompa ihtiyacı olmayacaktır. Kimyasal çamur pompaları, çamuru kimyasal 

çamur yoğunlaştırma tankına iletir. Hat üzerinde sürekli ölçüm yapan debimetre mevcuttur. 

Anlık ve toplam debi, SCADA programıyla sürekli olarak ölçülerek ve kaydedilir. Daha sonra 

çamur susuzlaştırma ve çamur kurutma ünitelerine iletilir. Bu proseslerin amacı, çamurun %95 

kuru madde içeriğine ulaştırılmasıdır. Kimyasal çöktürme tankı çıkışında arıtılmış su, SKKY 

Tablo 192’da verilen limit değerlerin altında kalacak ve Saz Deresine Deşarj edilecektir. 

A.4. Kimyasal Hazırlama ve Dozlama Sistemleri 

Kimyasal arıtma için koagülasyon ve flokülasyon tanklarına üç farklı kimyasal madde dozlaması 

yapılır. Kimyasal arıtma sisteminde, metal hidroksit çökelmesinin sağlanabilmesi için pH’ın 

yükseltilmesi gerekmektedir. Bu amaçla NaOH (kostik) dozlaması yapılır. Koagülasyona 

yardımcı kimyasal olarak ise CaOH2 (kireç) dozlanır. Anyonik polielektrolit ise floklaşmayı 

sağlamak için flokülasyon tanklarına dozlanır. Kostik kullanımı sebebiyle kimyasal arıtma 

çıkışında pH yükselebilmektedir. pH’ı istenen değerlerde tutabilmek için kimyasal arıtma 

çıkışında pHmetre kontrollü otomatik HCl (hidroklorik asit) dozlaması yapılır. Kimyasal 

hazırlama ve dozlama sistemleri 2. kademe ihtiyaçlarına göre boyutlandırılmış olup, gelecekte 

ilave ünite ve ekipman temin edilmesi gerekmeyecektir. Tüm dozaj pompaları işletme 

sırasında ihtiyaç olması halinde öngörülen dozaj miktarlarının çok daha üzerinde dozaj 

yapmaya imkân verecek şekilde emniyetli seçilmiştir. Kimyasal arıtma ünitesi Şekil 11’de 

verilmiştir. 

 

2 https://www.mevzuat.gov.tr/mevzuat?MevzuatNo=7221&MevzuatTur=7&MevzuatTertip=5 



 

RAST Mühendislik Ltd. 

36 / 191 

 
Şekil 11. Kimyasal Arıtma Ünitesi Akım Şeması 

 

II.3.3 Su Dağıtım Hattı  

GOSB AGKT’den çıkan geri kazanılmış suyun, GOSB’da faaliyet gösteren firmalara dağıtılması 

gerekmektedir. Bu dağıtımın sağlanabilmesi için proje kapsamında mevcut iletim ve dağıtım 

hatlarına ilave yeni hatlar yapılacaktır. Su dağıtım hatları GOSB I. Kısım ve Genişleme Alanında 

inşa edilecektir. GOSB Tembelova için mevcut hatlar kullanılacak olup yeni bir su dağıtım hattı 

yapılmayacaktır. 

Geri kazanılmış atıksu, AGKT’den ilk başta Ø 250 ve Ø 160’lık iki farlı boru ile çıkış yapacaktır. 

Akabinde, Ø 250’lik hat ile GOSB Genişleme Alanı içerisine taşınacak ve buradaki mevcut 

dağıtım hattı / şebeke ile bağlanarak geri kazanılmış suyun GOSB Genişleme Alanı ve GOSB 1. 

Kısım’daki sanayicilere dağıtılması sağlanacaktır. Bu noktada mevcut şebekeye bağlantı 

sağlanabilmek adına toplamda 1.255 metre Ø 250 lik su hattı inşa edilecektir (Bkz Şekil 12).  



 

RAST Mühendislik Ltd. 

37 / 191 

AGKT’den çıkan Ø 250 lik su dağıtım hattı ile GOSB Genişleme Alanı ve GOSB 1. Kısım 

şebekesine iletilen geri kazanılmış suyun dağıtımının sağlıklı bir şekilde yapılabilmesi için bazı 

bölgelerde yeni şebeke inşasına da ihtiyaç duyulmaktadır. Bu noktada ihtiyaca göre sırasıyla Ø 

160, Ø 110, Ø 75’lik borularla yeni şebeke inşası yapılacak ve geri kazanılmış suyun son 

kullanıcılara dağıtılması sağlanacaktır. 